



ENGINEERS ACADEMY[®]
Your GATEway to Professional Excellence
IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs
MCQs

Weekly **CURRENT AFFAIRS**

For

Competitive Exams

WEEK-4

19th June to 25th June 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

JUNE - 2023 : 4th Week

- Q1 **हाल ही में भारत की पहली महिला कबड्डी लीग का उद्घाटन कहा किया गया है?**
Where was India's first women's Kabaddi League inaugurated recently?
(a) Dubai (b) Chennai
(c) New Delhi (d) None of these
Ans. (a)
- Q2 **हाल ही में जी20 सस्टेनेबल फाइनेंस वर्किंग ग्रुप की बैठक का आयोजन कहा किया गया है?**
Where has the G20 Sustainable Finance Working Group meeting been organized recently?
(a) Goa (b) Chennai
(c) Gurugram (d) None of these
Ans. (b)
Exp.: *The third G-20 Development Working Group meeting has started in Goa. The G20 conference on crime and security will be held in Gurugram*
तीसरी G-20 विकास कार्य समूह की बैठक गोवा में शुरू हुई है। अपराध और सुरक्षा पर G20 सम्मलेन गुरुग्राम में आयोजित होगा।
- Q3 **हाल ही में G20 टूरिज्म वर्किंग ग्रुप की बैठक और पर्यटन मंत्रिस्तरीय बैठक का आयोजन कहा किया गया? Where was the G20 Tourism Working Group meeting and Tourism Ministerial meeting held recently?**
(a) Shree Nagar (b) Mumbai
(c) Goa (d) None of these
Ans. (c)
Exp.: *The third G20 Tourism Working Group meeting was held in Srinagar. The second meeting of the Disaster Risk Reduction Working Group was held in Mumbai.*
तीसरी G20 टूरिज्म वर्किंग ग्रुप की बैठक श्री नगर में आयोजित की गई। आपदा जोखिम न्यूनीकरण कार्य समूह की दूसरी बैठक मुंबई हुई।
- Q4 **हाल ही में 2021 का गांधी शांति पुरस्कार किसे दिया गया है?**
Who has been given the Gandhi Peace Prize for 2021 recently?
(a) Geeta Press (b) Hindustan Times
(c) NTPC (d) None of these
Ans. (a)
Exp.: *Established in 1923, Gita Press, Gorakhpur is one of the largest publishers in the world, which has published over 41 crore books in 14 languages, including over 16 crore Shrimad Bhagavad Gita. 1923 में स्थापित, गीता प्रेस, गोरखपुर दुनिया के सबसे बड़े प्रकाशकों में से एक है, जिसने 14 भाषाओं में 41 करोड़ से अधिक पुस्तकें प्रकाशित की हैं, जिनमें 16 करोड़ से अधिक श्रीमद् भगवद् गीता शामिल हैं।*
- Q5 **हाल ही में किसने 'ए लाइफ वेल स्पेंड - फोर डिकेड्स इन द इंडियन फॉरेन सर्विस' नामक पुस्तक लिखी है ? Who has recently written a book titled 'A Life Well Spent - Four Decades in the Indian Foreign Service'?**
(a) Gauri Khan (b) Satish Chandra
(c) Ruskin Bond (d) None of these
Ans. (b)
Exp.: *Gauri Khan has launched her new book 'My Life in Design'. Ruskin Bond has written a book called 'The Golden Years'. गौरी खान ने अपनी नई किताब 'माई लाइफ इन डिजाइन' लांच की है। रस्किन बांड ने 'द गोल्डन इयर्स' नामक पुस्तक लिखी है।*

Q6. हाल ही में जारी SIPRI की रिपोर्ट के अनुसार विश्वभर में सबसे ज्यादा परमाणु हथियार किस देश के पास हैं?

According to the recently released SIPRI report, which country has the largest number of nuclear weapons in the world?

- (a) Russia (b) Japan
(c) China (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Prime Minister Modi has unveiled the statue of Mahatma Gandhi in Hiroshima Jaan.

प्रधानमंत्री मोदी ने हिरोशिमा जापान में महात्मा गांधी जी की प्रतिमा का अनावरण किया है

Q7. हाल ही में किस IIT के शोधकर्ताओं ने मोबाइल वायु प्रदूषण ढाँचे का विकास किया है?

Recently which IIT's researchers have developed 'Mobile Air Pollution Framework'?

- (a) IIT Madras (b) IIT Kanpur
(c) IIT Delhi (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: IIT Madras has partnered with DRDO to develop technology for underwater communication. Israel and India partnered to set up Water Technology Center at IIT Madras. IIT मद्रास ने पानी के नीचे संचार के लिए प्रौद्योगिकी विकसित करने के लिए DRDO के साथ साझेदारी की है। इजराइल और भारत ने IIT मद्रास में जल प्रौद्योगिकी केंद्र स्थापित करने के लिए भागीदारी की है।

Q8. हाल ही में किसने RSL क्रिस्टोफर ब्लैंड पुरस्कार 2023 जीता है?

Who has recently won the RSL Christopher Bland Award 2023?

- (a) Dr MN Nandkumar (b) Patterson Joseph.
(c) Michael Douglas (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Dr MN Nandakumar has been awarded Honorary MBE by King Charles III. Actor Michael Douglas has been awarded the Honorary Palme d'Or at the Cannes Film Festival 2023.

डॉ MN नंदकुमार को किंग चार्ल्स III द्वारा मानद MBE से सम्मानित किया गया है। कान्स फिल्म फेस्टिवल 2023 में माइकल डगलस अभिनेता को मानद पाल्मे डी'ओर पुरस्कार दिया गया।

Q9. हाल ही में किस देश की सरकार ने 'वार्ड ब्रेक योग एट ऑफिस चेयर' शुरू किया है ?

Which country's government has recently started 'Ward Break Yoga at Office Chair'?

- (a) Saudi Arabia (b) Israel
(c) India (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Saudi Arabia's new e-visa system will benefit 07 countries. An endangered seal was spotted for the first time on the coast of Israel

सऊदी अरब की नई ई वीजा प्रणाली से 07 देशों को लाभ मिलेगा। इजराइल देश के समुद्र तट पर पहली बार एक लुप्तप्राय सील देखी गयी

Q10. हाल ही में अमेरिका में कहाँ पहला 'हिंदू अमेरिका शिखर सम्मेलन' आयोजित किया गया है ?

Where has the first 'Hindu America Summit' been organized in America recently?

- (a) Chicago (b) Capitol Hill
(c) California (d) None of these

Ans. (b)

Q11. हाल ही में रक्षा मंत्रालय ने किस देश से 31 MQ-9B ड्रोन खरीदने की मंजूरी दी है ?

Recently, the Ministry of Defense has approved the purchase of 31 MQ-9B drones from which country?

- (a) America (b) France
(c) Russia (d) None of these

Ans. (a)

Q12. हाल ही में G20 एजुकेशन वर्किंग ग्रुप की बैठक किस शहर में होगी?

In which city the G20 Education Working Group meeting will be held recently?

- (a) Varanasi (b) Pune
(c) Meghalaya (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The 100th meeting of the G20 Working Group under the chairmanship of India was held in Varanasi, The state of Meghalaya will host the G20 Space Economy Leaders Meet.

भारत की अध्यक्षता में जी20 वर्किंग ग्रुप की 100 वीं बैठक वाराणसी में आयोजित हुई। मेघालय राज्य G20 स्पेस इकॉनोमी लीडर्स मीट की मेजबानी करेगा

Q13. हाल ही में एक्सिस बैंक द्वारा गैर-कार्यकारी अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the non-executive chairman by Axis Bank recently?

- (a) Devdutt Chandra (b) Jayakumar S Pillai
(c) NS Vishwanathan (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: The IDBI Bank board has appointed Jayakumar S Pillai as Deputy Managing Director Devdutt Chandra has been appointed as the Managing Director of Bank of Baroda.

IDBI बैंक बोर्ड ने जयकुमार S पिल्लई को उप प्रबंध निदेशक नियुक्त किया है। देवदत्त चन्द्र को 'बैंक ऑफ बडौदा' का प्रबंध निदेशक नियुक्त किया गया है

Q14. हाल ही में 'सोलर अल्ट्रावायलेट इमेजिंग टेलीस्कोप' का निर्माण किसने किया है?

Who has recently built the 'Solar Ultraviolet Imaging Telescope'?

- (a) C-DAC (b) IUCAA
(c) DRDO (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The Pune-based Inter-University Center for Astronomy and Astrophysics (IUCAA) has built a unique space telescope, the Solar Ultraviolet Imaging Telescope (SUIT)

पुणे स्थित इंटर-यूनिवर्सिटी सेंटर फॉर एस्ट्रोनॉमी एंड एस्ट्रोफिजिक्स (IUCAA) ने एक अद्वितीय स्पेस टेलीस्कोप, सोलर अल्ट्रावायलेट इमेजिंग टेलीस्कोप (SUIT) बनाया है

Q15. हाल ही में किस जोड़ी ने इंडोनेशिया बैडमिंटन ओपन का युगल खिताब जीता है?

Which pair has won the doubles title of Indonesia Badminton Open recently?

- (a) Satvik and Chirag (b) Satwik and Lakshya Sen
(c) Chirag and Lakshya Sen (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Indonesia Open has created history by winning India's first gold medal in men's doubles in the history of badminton. This is India's first gold medal in any doubles category at Indonesia Open.

इंडोनेशिया ओपन बैडमिंटन के इतिहास में पुरुष युगल में भारत का पहला स्वर्ण पदक जीतकर इतिहास रच दिया है। यह इंडोनेशिया ओपन में किसी युगल वर्ग में भारत का पहला स्वर्ण पदक है।

- Q16. हाल ही में भारत ने किस टीम को हराकर इंटरकॉन्टिनेंटल कप का खिताब जीता?
Recently India won the Intercontinental Cup title by defeating which team?
(a) Qatar (b) Lebanon
(c) United Arab Emirates (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: India won the Intercontinental Cup by defeating Lebanon at the Kalinga Stadium
भारत ने कलिंगा स्टेडियम में लेबनान को हराकर इंटरकॉन्टिनेंटल कप जीता।

- Q17. हाल ही में किस देश ने वियतनाम को स्वदेशी रूप से निर्मित इन-सर्विस मिसाइल कार्वेट आईएनएस किरपान उपहार में दिया है?
Which country has recently gifted the indigenously built in-service missile corvette INS Kirpan to Vietnam?
(a) India (b) America
(c) Russia (d) None of these

Ans. (a)

- Q18. हाल ही में भारतीय सेना ने कहा पर बहुराष्ट्रीय शांति स्थापना संयुक्त अभ्यास एक्स खान क्वेस्ट 2023 में भाग लिया है?
Recently the Indian Army has participated in the multinational peacekeeping joint exercise X Khan Quest 2023 at where?
(a) United Arab Emirates (b) Mongolia
(c) Andaman Sea (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Exercise Desert Flag VIII was conducted in UAE Indian Navy and Royal Thai Navy conduct 35th CORPAT Exercise in Andaman Sea.

युद्धाभ्यास डेजर्ट फ्लैग VIII का आयोजन संयुक्त अरब अमीरात में किया गया। भारतीय नौसेना और रॉयल थाई नौसेना ने 35वें कॉर्पेट अभ्यास का आयोजन अंडमान सागर में किया

- Q19. हाल ही में किसे रिसर्च एंड एनालिसिस विंग (RAW) के नए प्रमुख के रूप में नियुक्त किया है?
Who has been appointed as the new chief of Research and Analysis Wing (RAW) recently?
(a) Praveen Sood (b) Linda Paccarino
(c) Ravi Sinha (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Praveen Sood has been appointed as the new director of CBI., Linda Pacarino has been appointed as the new CEO of Twitter. CBI का नया निदेशक प्रवीण सूद को नियुक्त किया गया है। लिंडा पाकारिनो को ट्विटर का नया CEO नियुक्त किया गया है।

- Q20. 9वें अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस पर किस राज्य में राष्ट्रीय योग ओलंपियाड का आयोजन किया गया?
In which state the National Yoga Olympiad was organized on the 9th International Yoga Day?
(a) Madhya Pradesh (b) Tamil Nadu
(c) Kerala (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: India's largest skywalk bridge has been inaugurated in Tamil Nadu. The state of Kerala has been declared completely e-governance. भारत के सबसे बड़े स्काईवॉक पुल का उद्घाटन तमिलनाडु में हुआ है। केरल राज्य पूरी तरह से ई गवर्नेंस घोषित किया गया है।

- Q21. हाल ही में एशियाई चैंपियनशिप में पदक जीतने वाले पहले भारतीय तलवारबाज कौन हैं?
Who is the first Indian fencer to win a medal in the Asian Championships recently?
(a) Anju Rani (b) Bhavani Devi
(c) Bhavna Kohli (d) None of these

Ans. (b)

- Q22. हाल ही में किस भारतीय खिलाड़ी ने शॉट-पुट में राष्ट्रीय और एशियाई रिकॉर्ड तोड़े हैं?
Which Indian player has recently broken the national and Asian records in shot-put?
(a) Jagraj Singh Mann (b) Bahadur Singh Sago
(c) Tajinderpal Singh Toor (d) None of these

Ans. (c)

- Q23. हाल ही में किस राज्य में भारत के राष्ट्रीय खेलों के 37वें संस्करण का आयोजन किया जाएगा?
Recently in which state the 37th edition of National Games of India will be organized?
(a) Goa (b) Uttar Pradesh
(c) Haryana (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Goa Chief Minister Pramod Sawant named Goa Dr The mascot of the 37th edition of the National Games 'Moga' was launched at a launch ceremony held at the Syama Prasad Mukherjee Stadium

गोवा के मुख्यमंत्री प्रमोद सावंत ने गोवा डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी स्टेडियम में आयोजित एक लॉन्च समारोह में राष्ट्रीय खेलों के 37वें संस्करण का शुभंकर 'मोगा' लॉन्च किया।

- Q24. हाल ही में किस देश ने स्क्वैश विश्व कप 2023 का खिताब जीता है?
Which country has won the Squash World Cup 2023 title recently?
(a) India (b) Egypt
(c) Turkey (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Egypt has won the SDAT-WSF Squash World Cup title held in India.

मिस्र ने भारत में आयोजित SDAT-WSF स्क्वैश विश्व कप का खिताब जीता है।

- Q25. इंडिगो एयरलाइन्स ने हाल ही में किसके साथ 500 A320 विमान खरीदने का सौदा किया है?
With whom has Indigo airline recently signed a deal to buy 500 A320 aircraft?
(a) Boeing (b) Lockheed Martin
(c) Airbus (d) None of these

Ans. (c)

- Q26. हाल ही में किस राज्य सरकार ने गृह ज्योति योजना शुरू की है?
Which state government has recently launched Griha Jyoti Yojana?
(a) Karnataka (b) Tamil Nadu
(c) Andhra Pradesh (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: According to RBI, the state of Tamil Nadu has topped the market borrowing for the third consecutive year. The Chief Minister of the state of Andhra Pradesh has laid the foundation stone of 'Vizag Tech Park'.

RBI के अनुसार तमिलनाडु राज्य लगातार तीसरे साल बाजार उधारी में शीर्ष पर रहा है। आंध्र प्रदेश राज्य के मुख्यमंत्री ने 'विजाग टेक पार्क' की आधारशिला रखी है।

- Q27. हाल ही में स्पेसएक्स ने किस देश के लिए SATRIA-1 संचार उपग्रह प्रक्षेपित किया है?
Recently SpaceX has launched SATRIA-1 communication satellite for which country?
(a) Sri Lanka (b) Indonesia
(c) Germany (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The Supreme Court of Sri Lanka has decriminalized homosexuality. The Petersberg Climate Dialogue is hosted by the country of Germany.

श्री लंका देश के सुप्रीम कोर्ट ने समलैंगिकता को अपराध की श्रेणी से मुक्त किया है। पीटर्सबर्ग क्लाइमेट डायलाग की मेजबानी जर्मनी देश द्वारा की गई है।

- Q28. हाल ही में राष्ट्रीय जल पुरस्कार 2022 में सर्वश्रेष्ठ राज्य श्रेणी में प्रथम पुरस्कार किसे मिला है?
Recently who has got the first prize in the Best State category in the National Water Awards 2022?
- (a) Andhra Pradesh (b) Telangana
(c) Madhya Pradesh (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: The Chief Minister of Andhra Pradesh state has inaugurated the 'Sea Harrier Museum'. The Telangana state government has announced the launch of an insurance scheme for toddy tappers.

आंध्रप्रदेश राज्य के मुख्यमंत्री ने 'सी हैरियर संग्रहालय' का उद्घाटन किया है। तेलंगाना राज्य सरकार ने ताड़ी निकालने वालों के लिए बीमा योजना शुरू करने की घोषणा की है।

- Q29. हाल ही में किसने अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस के उपलक्ष्य में 'ओशन रिंग ऑफ योग' का आयोजन किया?
Who recently organized 'Ocean Ring of Yoga' on the occasion of International Yoga Day?
- (a) Indian Navy (b) Indian Army
(c) Indian Air Force (d) None of these

Ans. (a)

- Q30. हाल ही में नितिन गडकरी ने किस राज्य में भारत माला ग्रीन फील्ड सिक्स लेन रिंग रोड परियोजना की आधारशिला रखी है?

Recently Nitin Gadkari has laid the foundation stone of Bharat Mala Green Field Six Lane Ring Road Project in which state?

- (a) Andhra Pradesh (b) Haryana
(c) Telangana (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The Chief Minister of Andhra Pradesh state has inaugurated the 'Sea Harrier Museum'. Food Conclave 2023 has been organized in Hyderabad Telangana

आंध्रप्रदेश राज्य के मुख्यमंत्री ने 'सी हैरियर संग्रहालय' का उद्घाटन किया है। हैदराबाद तेलंगाना में फूड कॉन्क्लेव 2023 का आयोजन किया गया है।

- Q31. हाल ही में किसने भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण, यूआईडीएआई के मुख्य कार्यकारी अधिकारी, सीईओ के रूप में पदभार ग्रहण किया है?

Who has recently taken over as the Chief Executive Officer, CEO of the Unique Identification Authority of India, UIDAI?

- (a) Shamalbhair V Patel (b) Naresh Lalwani
(c) Amit Agarwal (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Shamalbhair V Patel has been appointed as the new chairman of Amul. Naresh Lalwani takes charge as the new Managing Director of Central Railway

शमलभाई वी पटेल अमूल का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। मध्य रेलवे के नए प्रबंध निदेशक के रूप में नरेश लालवानी ने कार्यभार संभाला है।

- Q32. हाल ही में 'विश्व शरणार्थी दिवस' कब मनाया गया है?
When has 'World Refugee Day' been celebrated recently?
- (a) 17th June (b) 18th June
(c) 19th June (d) 20th June

Ans. (d)

- Q33. हाल ही में किसने राष्ट्रीय राजमार्गों के समावेशी विकास के लिए नॉलेज शेयरिंग प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है?

Who has recently launched Knowledge Sharing Platform for Inclusive Development of National Highways?

- (a) NHAI (b) DRDO
(c) ISRO (d) None of these

Ans. (a)

Q34. हाल ही में विश्व प्रसिद्ध वार्षिक रथ यात्रा या रथ महोत्सव कहा आयोजित किया गया?

Where was the world famous annual Rath Yatra or Rath Mahotsav organized recently?

- (a) Tamil Nadu (b) Odisha
(c) Ladakh (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Chithirai Chariot Festival is organized in Tamil Nadu, The five-day 'Monlam Chenmo' festival has begun in Leh Ladakh

चिथीरई रथ महोत्सव का आयोजन तमिलनाडु में किया गया है। लेह लद्दाख में पांच दिवसीय 'मोनलम चेनमो उत्सव' शुरू हुआ है।

Q35. हाल ही में 9वा विश्व योग दिवस कब मनाया गया?

When was the 9th World Yoga Day celebrated recently?

- (a) 18th June (b) 19th June
(c) 20th June (d) 21th June

Ans. (d)

Exp.: The theme of International Yoga Day 2023 is "Yoga for Vasudhaiva Kutumbakam".

अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस 2023 की थीम "योग फॉर वसुधैव कुटुम्बकम्" है।

Q36. हुरुन इंडिया के अनुसार भारत में सबसे मूल्यवान सूचीबद्ध निजी कंपनियों कौन सी हैं?

Which are the most valuable listed private companies in India according to Hurun India?

- (a) HDFC Bank (b) Infosys
(c) Reliance Industries (d) None of these

Ans. (c)

Q37. हाल ही में आरबीआई के डिप्टी गवर्नर के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the Deputy Governor of RBI recently?

- (a) Venugopal Iyer (b) Swaminathan Janakiraman
(c) Urjit Patel (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The central government has appointed SBI Managing Director (MD) Swaminathan Janakiraman as the deputy governor of RBI for three years

केंद्र सरकार ने SBI के प्रबंध निदेशक (MD) स्वामीनाथन जानकीरमन को तीन साल के लिए RBI का डिप्टी गवर्नर नियुक्त किया है।

Q38. हाल ही में किस लेखक को प्रतिष्ठित 'जर्मन शांति पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है?

Which author has recently been awarded the prestigious 'German Peace Prize'?

- (a) Salman Rushdie (b) Arundhati Roy
(c) Amish Tripathi (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: He will be given this award on 22 October 2023 in Frankfurt

उन्हें यह अवार्ड 22 अक्टूबर 2023 को फ्रैंकफर्ट में दिया जाएगा।

Q39. हाल ही में 200 अंतरराष्ट्रीय मैच खेलने वाले पहले पुरुष फुटबॉलर कौन बने हैं?

Who has recently become the first male footballer to play 200 international matches?

- (a) Lionel Messi (b) Cristiano Ronaldo
(c) Killian Embappé (d) None of these

Ans. (b)

- Q40. हाल ही में पनामा में भारत के अगले राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
Who has been appointed as the next Ambassador of India to Panama recently?
(a) Ajay Sinha (b) Vivek Rajput
(c) Sumit Seth (d) None of these

Ans. (c)

- Q41. हाल ही में किस देश ने योग को बढ़ावा देने वाली पहली विदेशी सरकार के रूप में इतिहास रचा है ?
Which country has recently created history as the first foreign government to promote Yoga?
(a) Oman (b) Israel
(c) Laos (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: An endangered seal has been spotted off the coast of Israel for the first time. Laos will host the ASEAN Tourism Forum 2024.

इजराइल देश के समुद्र तट पर पहली बार एक लुप्तप्राय सील देखी गयी। आसियान पर्यटन फोरम 2024 की मेजबानी लाओस करेगा।

- Q42. हाल ही में किस राज्य सरकार ने सहकारिता नीति 2023' अपनाई है?
Which state government has recently adopted 'Cooperative Policy 2023'?
(a) Telangana (b) Madhya Pradesh
(c) Odisha (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The Chief Minister of Telangana State has laid the foundation stone of 'Hare Krishna Heritage Tower'. President Draupadi Murmu has launched drug free Odisha campaign in Mayurbhanj

तेलंगाना राज्य के मुख्यमंत्री ने 'हरे कृष्णा हेरिटेज टॉवर' की आधारशिला रखी है। राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने मयूरभंज में नशामुक्त ओडिशा अभियान शुरू किया है।

- Q43. हाल ही में कौन अमेरिकी इतिहास में पहली मुस्लिम महिला संघीय जज बनेंगी?
Recently who will become the first Muslim woman federal judge in American history?
(a) Moan Tommy (b) Ajay Banga
(c) Nusrat Chowdhary (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Abhilap Tommy has become the first Indian to complete the prestigious Golden Globe Race. Ajay Banga of Indian origin has been appointed as the President of the World Bank.

प्रतिष्ठित गोल्डन ग्लोब रेस पूरी करने वाले पहले भारतीय अभिलाप टॉमी बने हैं। भारतीय मूल के अजय बंगा को विश्व बैंक के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।

- Q44. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने धार्मिक पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए 13.48 करोड़ रुपये को मंजूरी दी है?
Recently the Chief Minister of which state has approved Rs 13.48 crore to promote religious tourism?
(a) Rajasthan (b) Telangana
(c) Odisha (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Telangana state has introduced a new policy named State Robotics Framework, The Odisha government has launched the Adarsh Colony initiative

तेलंगाना राज्य ने स्टेट रोबोटिक्स फ्रेमवर्क नाम से एक नई नीति पेश की है। ओडिसा सरकार ने आदर्श कॉलोनी पहल लांच की है

Q45. हाल ही में किसे 'यूरोपीय निबंध पुरस्कार 2023' से सम्मानित किया गया है?

Who has recently been awarded the 'European Essay Prize 2023'?

- (a) Jayant Vishnu Nalocker (b) Arundhati Roy
(c) Georgi Gospodinov (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Jayant Vishnu Nalocker has received the 'Govind Swaroop Puraskar 2023'. Georgi Gospodinov has won the International Booker Prize for 'Time Shelter'.

जयंत विष्णु नालॉकर को 'गोविंद स्वरूप पुरस्कार 2023' मिला है। जॉर्जी गोस्पोजिनोव ने 'टाइम शेल्टर' के लिए अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार जीता है।

Q46. हाल ही में न्यूयॉर्क में संयुक्त राष्ट्र मुख्यालय में अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस समारोह का नेतृत्व किसने किया?

Who led the International Yoga Day celebrations at the United Nations Headquarters in New York recently?

- (a) Narendra Modi (b) Joe Biden
(c) Amit Shah (d) None of these

Ans. (a)

Q47. हाल ही में कहा पर उत्तर भारत के पहले स्किन बैंक का उद्घाटन किया गया है?

Where has the first Skin Bank of North India been inaugurated recently?

- (a) Chandigarh (b) New Delhi
(c) Sri Nagar (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Done at Safdarjung Hospital, New Delhi. This is a bank where deceased donors can donate their skin which will be helpful in the treatment of burns.

नई दिल्ली के सफदरजंग अस्पताल में किया है। यह एक ऐसा बैंक है जहां मृतक दाता अपनी त्वचा दान कर सकते हैं जो जलने के इलाज में सहायक होगी।

Q48. हाल ही में 'टाइम' पत्रिका द्वारा जारी 100 सबसे प्रभावशाली कंपनियों में कौन सी भारतीय कंपनी शामिल है? Which Indian company is included in the list of 100 most influential companies released by 'Time' magazine recently?

- (a) Tata Group (b) Reliance Industries
(c) NPCI (d) None of these

Ans. (c)

Q49. हाल ही में कौन सा देश नासा के आर्टेमिस कार्यक्रम में शामिल हुआ है?

Which country has recently joined NASA's Artemis program?

- (a) India (b) South Africa
(c) Brazil (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The Artemis Agreement is a non-binding agreement designed to advance civilian space exploration in the 21st century.

आर्टेमिस समझौता एक गैर-बाध्यकारी समझौता है जो 21 वीं सदी में नागरिक अंतरिक्ष अन्वेषण को आगे बढ़ाने के लिए बनाया गया है।

Q50. हाल ही में समलैंगिक विवाह को मान्यता देने वाला पहला बाल्टिक देश कौन सा है?

Which is the first Baltic country to recognize same-sex marriage recently?

- (a) Latvia (b) Estonia
(c) Lithuania (d) None of these

Ans. (b)

() () ()

NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

SSC-JE • RRB-JE • PSUs • GATE

STATE ENGINEERING SERVICES EXAMINATIONS



Live/Recorded Online Program



Books & Study Material



Online Test Series & Quiz

FEATURES

- ☑ Live Interactive Classroom
- ☑ 360° Overall Development
- ☑ Mentorship by India's Top Educators
- ☑ Real-time Doubt Solving
- ☑ Online Interview Guidance & Mentorship
- ☑ Structured and Exam Oriented Programme

STREAMS

- ☑ Civil Engineering
- ☑ Mechanical Engineering
- ☑ Electrical Engineering
- ☑ Electronics Engineering
- ☑ Computer Science Engineering
- ☑ Chemical Engineering



One Stop Destination for B.Tech. & Diploma Aspirants

You Tube ENGINEERS ACADEMY
NIMBUS LEARNING



NIMBUS LEARNING



ENGINEERS ACADEMY

Download NIMBUS
Learning Mobile App :



Any Where, Any Device Access
www.nimbus.org.in

7374000888, 7374000999

Study Centers

Jaipur Center

☎ 988 758 2200

Patna Center

☎ 843 444 1777

Delhi Mukherjee Nagar

☎ 723 999 2777

Delhi Saket Center

☎ 723 999 3777

Ajmer Center

☎ 979 949 4491

Kota Center

☎ 829 025 6340

Ranchi Center

☎ 723 999 0222

Jodhpur Center

☎ 766 550 6888

Kanpur Center

☎ 723 999 2222

Agra Center

☎ 723 999 3555

Lucknow Center

☎ 81 888 41 777

Jalandhar Center

☎ 758 944 1777

Nagpur Center

☎ 723 999 2333

Prayagraj Center

☎ 723 999 1444

Bhopal Center

☎ 723 999 0666

LPU Campus Center

☎ 946 522 0033

OUR INITIATIVES



Classroom Coaching

www.engineersacademy.org

EA-Publications

ENGINEERS ACADEMY PUBLICATIONS

Books and Study Materials

www.eapublications.org

NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

Online Learning Platform

www.nimbus.org.in

Nimbus

Co Working Space & Incubations-Startups

Affordable Coworking & Incubation Centre

www.nimbuscoworking.com



RATTU TOTA

Platform for Semester Courses

(B.Tech. & Diploma)



Info Trade Technical Classes

Platform for ITI Courses

Head Office

100-101-102, Ram Nagar,
Bambala Puliya, Tonk Road,
Pratap Nagar, Jaipur -302033

National Helpline Number
+91 8094441777